
 
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ УРАЙ 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  

УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА 
С УГЛУБЛЕННЫМ ИЗУЧЕНИЕМ ОТДЕЛЬНЫХ ПРЕДМЕТОВ №6 

 

ПРИКАЗ 

  

от 27.06.2023г.          № 311 
Об утверждении учебного плана  

на 2023-2024 учебный год   

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», на основании приказов Минпросвещения России от 31.05.2021г. 

№ 286 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта 

начального общего образования» (ред. 08.11.2022г.), Минпросвещения России от 

31.05.2021г. № 287 «Об утверждении федерального государственного образовательного 

стандарта основного общего образования» (ред. 08.11.2022г.), Минобрнауки России от 

17.12.2010 №1897 «Об утверждении федерального государственного образовательного 

стандарта основного общего образования» (ред. 08.11.2022г.),  Минобрнауки России от 

17.05.2012 г. № 413 «Об утверждении федерального государственного образовательного 

стандарта среднего общего образования», Министерства просвещения Российской 

Федерации от 12 августа 2022 г. № 732 «О внесении изменений в федеральный 

государственный образовательный стандарт среднего общего образования», утвержденный 

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 мая 2012 г. № 

413»,  на основании решения педагогического совета № 12 от 21.04.2023г. с целью 

организации образовательного процесса в 2023-2024 учебном году в 1-11 классах и в 

условиях реализации федеральных государственных образовательных стандартов общего 

образования с учетом федеральных основных общеобразовательных программ. 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить учебный план на 2023 – 2024 учебный год: 

1.1. начального общего образования для 1-4-х классов, реализующий обновленный 

ФГОС НОО (приложение 1); 

1.2. основного общего образования для 5-7-х классов, реализующий обновленный 

ФГОС ООО (приложение 2); 

1.3. основного общего образования для 8-9-х классов, реализующий ФГОС ООО 

(приложение 3); 

1.4. среднего общего образования для 10-х классов, реализующий обновленный 

ФГОС СОО (приложение 4); 

1.5. среднего общего образования для 11-х классов, реализующий ФГОС СОО 

(приложение 5); 

2. Считать утратившим силу приказы от 27.04.2022г. № 261 «Об утверждении 

учебного плана на 2022-2023 учебный год», 31.08.2022г. № 445 «Об утверждении 

учебного плана на 2022-2023 учебный год»,. 

3. Контроль  исполнения  настоящего приказа возложить на заместителя директора по 

УВР  Зингер С.А. 

 

Директор                                                                                Е.С. Корзан 



 
 

Исп: заместитель директора по УВР Зингер С.А. 

тел. 31557 

Разд.:дело, зам.директора по УВР 

 

 



Приложение 2 

к приказу от 27.06.2023г. № 311 

 

Учебный план  

основного общего образования для 5-7-х  классов, 

реализующий обновленный ФГОС ООО на 2023-2024 учебный год  

 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

Учебный план основного общего образования Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы с углубленным 

изучением отдельных предметов № 6 (далее - учебный план) для 5-7 классов, реализующих 

основную образовательную программу основного общего образования, соответствующую 

ФГОС ООО (приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 № 

287 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта 

основного общего образования»), фиксирует общий объём нагрузки, максимальный объём 

аудиторной нагрузки обучающихся, состав и структуру предметных областей, 

распределяет учебное время, отводимое на их освоение по классам и учебным предметам. 

Учебный план является частью образовательной программы Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы с 

углубленным изучением отдельных предметов № 6, разработанной в соответствии с ФГОС 

основного общего образования, с учетом Федеральной образовательной программой 

основного общего образования, и обеспечивает выполнение санитарно-

эпидемиологических требований СП 2.4.3648-20 и гигиенических нормативов и требований 

СанПиН 1.2.3685-21. 

Учебный год в Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении 

средней общеобразовательной школе с углубленным изучением отдельных предметов № 6 

начинается 01.09.2023 и заканчивается 29.05.2024.  

Продолжительность учебного года в 5-7 классах составляет 34 учебные недели.  

Учебные занятия для учащихся 5-7 классов проводятся по 5-ти дневной учебной 

неделе. 

Максимальный объем аудиторной нагрузки обучающихся в неделю составляет  в  5 

классе – 29 часов, в  6 классе – 30 часов, в 7 классе – 32 часа. 

Учебный план состоит из двух частей — обязательной части и части, формируемой 

участниками образовательных отношений. Обязательная часть учебного плана определяет 

состав учебных предметов обязательных предметных областей. 

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, 

обеспечивает реализацию индивидуальных потребностей обучающихся.  

С целью пропедевтической подготовки изучение учебного предмета 

«Обществознание» организовано с 5-го класса, выделен 1 час в неделю из части учебного 

плана, формируемой участниками образовательных отношений.  

С целью непрерывного изучения предмета «Информатика» используя 1 час в неделю 

части учебного плана, формируемой участниками образовательных отношений, 

организовано изучение предмета «Информатика» в 5-х классах. 

Учитывая индивидуальные потребности обучающихся 7а (группа математическая), 

для углубленного изучения учебного предмета «Алгебра», для поддержки предмета 

«Алгебра» и успешной сдачи ОГЭ в 7б, 7в к  учебным часам выделено  по 2 часа из части 

учебного плана, формируемой участниками образовательных отношений.  

Учитывая индивидуальные потребности обучающихся 7а (группа филологическая), 

для углубленного изучения учебного предмета «Иностранный язык (английский)», к 



учебным часам выделено  по 2 часа из части учебного плана, формируемой участниками 

образовательных отношений. 

Количество часов физической культуры в 5-7-х классах при 5-дневной учебной 

неделе составляет 2 часа, третий час учебного предмета «Физическая культура» 

реализуется  через внеурочную деятельность, посещения обучающимися спортивных 

секций, танцевальных и  хореографических кружков и студий и включён в учебный план 

внеурочной деятельности.  

В Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных предметов № 6 языком 

обучения является Русский язык. 

При изучении предметов иностранный язык, информатика, технология, 

осуществляется деление учащихся на подгруппы. 

С целью определения степени освоения обучающимися учебного материала по 

учебным предметам в рамках освоения основной образовательной программы основного 

общего образования проводится промежуточная аттестация. Промежуточная аттестация 

обучающихся проводится с 01 мая 2024г. без прекращения образовательного процесса в 

соответствии с Уставом и решением педагогического совета.  

В соответствии со ст.58 Закона от 29.12.2012 г № 273-ФЗ «Закон об образовании в 

Российской Федерации» настоящий учебный план определяет формы промежуточной 

аттестации.  

Промежуточная аттестация проводится форме: 

 мониторинга освоения образовательной программы, результатом которого 

является годовая отметка,  

 итоговой контрольной работы по учебным предметам «Русский язык»,  

«Математика» и по учебным предметам углублённого изучения. 

 

  



Учебный план 

на 2023-2024 учебный год для 5-х  классов 

 

Предметные 

области 

Учебные 

предметы 

Классы 

Количество 

часов в неделю 
Формы 

промежуточной 

аттестации 5а, 5б, 5в 

Обязательная часть 

Русский язык и 

литература  

 

Русский язык 
5 

Итоговая контрольная  

работа 

Литература 3 Мониторинг 

Иностранные 

языки 

Иностранный язык 

(английский) 
3 Мониторинг 

 Математика и 

информатика 

 

 

Математика 
5 

Итоговая контрольная  

работа 

Алгебра   

Геометрия   

Вероятность и статистика   

Информатика   

Общественно-

научные предметы 

История 2 Мониторинг 

Обществознание   

География 1 Мониторинг 

Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России 

Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России 
1 Мониторинг 

Естественнонаучны

е предметы 

Физика   

Химия   

Биология 1 Мониторинг 

Искусство Изобразительное 

искусство 
1 Мониторинг 

Музыка 1 Мониторинг 

Технология Технология 2 Мониторинг 

Физическая 

культура и основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая культура 2 Мониторинг 

ОБЖ 
  

Итого 27  

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений 
2  

Обществознание 1 Мониторинг 

Информатика 1 Мониторинг 

Максимально допустимая недельная  

нагрузка при 5-дневной учебной неделе   
29  

Количество учебных недель 34  

Всего часов в год 986  

 

  



Учебный план 

на 2023-2024 учебный год для 6-х  классов 

 

Предметные 

области 

Учебные 

предметы 

Классы 

Количество 

часов в неделю 
Формы 

промежуточной 

аттестации 6а, 6б, 6в 

Обязательная часть 

Русский язык и 

литература  

 

Русский язык 
6 

Итоговая контрольная  

работа 

Литература 3 Мониторинг 

Иностранные 

языки 

Иностранный язык 

(английский) 
3 Мониторинг 

 Математика и 

информатика 

 

 

Математика 
5 

Итоговая контрольная  

работа 

Алгебра   

Геометрия   

Вероятность и статистика   

Информатика   

Общественно-

научные предметы 

История 2 Мониторинг 

Обществознание 1  

География 1 Мониторинг 

Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России 

Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России 
1 Мониторинг 

Естественнонаучны

е предметы 

Физика   

Химия   

Биология 1 Мониторинг 

Искусство Изобразительное 

искусство 
1 Мониторинг 

Музыка 1 Мониторинг 

Технология Технология 2 Мониторинг 

Физическая 

культура и основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая культура 2 Мониторинг 

ОБЖ 
  

Итого 29  

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений 
1  

Информатика 1 Мониторинг 

Максимально допустимая недельная  

нагрузка при 5-дневной учебной неделе   
30  

Количество учебных недель 34  

Всего часов в год 1020  

 

  



Учебный план 

на 2023-2024 учебный год для 7а (математическая группа) класса 

 

Предметные 

области 

Учебные 

предметы 

Классы 

Количество 

часов в неделю 
Формы 

промежуточной 

аттестации 7а (мат) 

Обязательная часть 

Русский язык и 

литература  

 

Русский язык 
4 

Итоговая контрольная  

работа 

Литература 2 Мониторинг 

Иностранные 

языки 

Иностранный язык 

(английский) 
3 Мониторинг 

 Математика и 

информатика 

 

 

Математика   

Алгебра 
3 

Итоговая контрольная  

работа 

Геометрия 
2 

Итоговая контрольная  

работа 

Вероятность и статистика 
1 

Итоговая контрольная  

работа 

Информатика 1 Мониторинг 

Общественно-

научные предметы 

История 2 Мониторинг 

Обществознание 1 Мониторинг 

География 2 Мониторинг 

Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России 

Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России 
  

Естественнонаучны

е предметы 

Физика 2 Мониторинг 

Химия   

Биология 1 Мониторинг 

Искусство Изобразительное 

искусство 
1 Мониторинг 

Музыка 1 Мониторинг 

Технология Технология 2 Мониторинг 

Физическая 

культура и основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая культура 2 Мониторинг 

ОБЖ 
  

Итого 30  

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений 
2  

Алгебра 
2 

Итоговая контрольная  

работа 

Максимально допустимая недельная  

нагрузка при 5-дневной учебной неделе   
32  

Количество учебных недель 34  

Всего часов в год 1088  

 

  



Учебный план 

на 2023-2024 учебный год для 7а (филологическая группа) класса 

 

Предметные 

области 

Учебные 

предметы 

Классы 

Количество 

часов в неделю 
Формы 

промежуточной 

аттестации 7а (фил) 

Обязательная часть 

Русский язык и 

литература  

 

Русский язык 
4 

Итоговая контрольная  

работа 

Литература 2 Мониторинг 

Иностранные 

языки 

Иностранный язык 

(английский) 
3 

Итоговая контрольная  

работа 

 Математика и 

информатика 

 

 

Математика   

Алгебра 
3 

Итоговая контрольная  

работа 

Геометрия 
2 

Итоговая контрольная  

работа 

Вероятность и статистика 
1 

Итоговая контрольная  

работа 

Информатика 1 Мониторинг 

Общественно-

научные предметы 

История 2 Мониторинг 

Обществознание 1 Мониторинг 

География 2 Мониторинг 

Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России 

Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России 
  

Естественнонаучны

е предметы 

Физика 2 Мониторинг 

Химия   

Биология 1 Мониторинг 

Искусство Изобразительное 

искусство 
1 Мониторинг 

Музыка 1 Мониторинг 

Технология Технология 2 Мониторинг 

Физическая 

культура и основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая культура 2 Мониторинг 

ОБЖ 
  

Итого 30  

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений 
2  

Иностранный язык (английский) 
2 

Итоговая контрольная  

работа 

Максимально допустимая недельная  

нагрузка при 5-дневной учебной неделе   
32  

Количество учебных недель 34  

Всего часов в год 1088  

 

  



Учебный план 

на 2023-2024 учебный год для 7б, 7в класса 

 

Предметные 

области 

Учебные 

предметы 

Классы 

Количество 

часов в неделю 
Формы 

промежуточной 

аттестации 7б, 7в 

Обязательная часть 

Русский язык и 

литература  

 

Русский язык 
4 

Итоговая контрольная  

работа 

Литература 2 Мониторинг 

Иностранные 

языки 

Иностранный язык 

(английский) 
3 Мониторинг 

 Математика и 

информатика 

 

 

Математика   

Алгебра 
3 

Итоговая контрольная  

работа 

Геометрия 
2 

Итоговая контрольная  

работа 

Вероятность и статистика 
1 

Итоговая контрольная  

работа 

Информатика 1 Мониторинг 

Общественно-

научные предметы 

История 2 Мониторинг 

Обществознание 1 Мониторинг 

География 2 Мониторинг 

Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России 

Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России 
  

Естественнонаучны

е предметы 

Физика 2 Мониторинг 

Химия   

Биология 1 Мониторинг 

Искусство Изобразительное 

искусство 
1 Мониторинг 

Музыка 1 Мониторинг 

Технология Технология 2 Мониторинг 

Физическая 

культура и основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая культура 2 Мониторинг 

ОБЖ 
  

Итого 30  

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений 
2  

Алгебра 
2 

Итоговая контрольная  

работа 

Максимально допустимая недельная  

нагрузка при 5-дневной учебной неделе   
32  

Количество учебных недель 34  

Всего часов в год 1088  

 

 
  



Приложение 3 

к приказу от 27.06.2023г. № 311 

 

Учебный план  

основного общего образования для 8-9-х  классов, 

реализующий ФГОС ООО на 2023-2024 учебный год  

  

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА  

Учебный план основного общего образования Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы с углубленным 

изучением отдельных предметов № 6 (далее - учебный план) для 8-9 классов, реализующих 

основную образовательную программу основного общего образования, соответствующую 

ФГОС ООО (приказ Минобрнауки РФ от 17.12.2010 г. № 1897 (ред. 08.11.2022 г.) "Об 

утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного 

общего образования", фиксирует общий объём нагрузки, максимальный объём аудиторной 

нагрузки обучающихся, состав и структуру предметных областей, распределяет учебное 

время, отводимое на их освоение по классам и учебным предметам. 

Учебный план является частью образовательной программы Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы с 

углубленным изучением отдельных предметов № 6, разработанной в соответствии с ФГОС 

основного общего образования, с учетом Федеральной образовательной программой 

основного общего образования, и обеспечивает выполнение санитарно-

эпидемиологических требований СП 2.4.3648-20 и гигиенических нормативов и требований 

СанПиН 1.2.3685-21. 

Учебный год в Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении 

средней общеобразовательной школе с углубленным изучением отдельных предметов № 6 

начинается 01.09.2023 и заканчивается для обучающихся 8-х классов – 29.05.2024, а 9-х 

классов –  24.05.2023 

Продолжительность учебного года в 8-9 классах составляет 34 учебные недели.  

Учебные занятия для учащихся 8-9 классов проводятся по 5-ти дневной учебной 

неделе. 

Максимальный объем аудиторной нагрузки обучающихся в неделю составляет  в  8 

классе – 33 часа, в  9 классе – 33 часа. 

Учебный план состоит из двух частей — обязательной части и части, формируемой 

участниками образовательных отношений. Обязательная часть учебного плана определяет 

состав учебных предметов обязательных предметных областей. 

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, 

обеспечивает реализацию индивидуальных потребностей обучающихся.  

Учитывая индивидуальные потребности обучающихся 8а (группа математическая), 9а 

(группа математическая), для углубленного изучения учебного предмета «Алгебра» и для 

поддержки предмета «Алгебра», успешной сдачи ОГЭ в 8б, 8в к учебным часам выделено  

по 2 часа из части учебного плана, формируемой участниками образовательных 

отношений.  

Учитывая индивидуальные потребности обучающихся 8а (группа филологическая), 9а 

(группа филологическая), для углубленного изучения учебного предмета «Иностранный 

язык (английский)», к учебным часам выделено по 2 часа из части учебного плана, 

формируемой участниками образовательных отношений. 

В 8, 9-х классах организовано изучение немецкого, итальянского языка в рамках 

учебного предмета «Второй иностранный язык» и представлен в объеме 1час в неделю за 



счет перераспределения часов учебного предмета «Иностранный язык» в обязательной 

части учебного плана. Для восполнения учебных часов учебного предмета «Иностранный 

язык» выделен 1 час для 8-х классов и 0,5 часа для 9-х классов из части учебного плана, 

формируемой участниками образовательных отношений.  

Для реализации модуля «Введение в Новейшую историю России» в курсе «История 

России» учебные часы увеличены на изучение учебного предмета «История» в 9-х классах, 

0,5 часа выделены из части учебного плана, формируемой участниками образовательных 

отношений.  

Количество часов физической культуры в 8-9-х классах при 5-дневной учебной 

неделе составляет 2 часа, третий час учебного предмета «Физическая культура» 

реализуется  через внеурочную деятельность, посещения обучающимися спортивных 

секций, танцевальных и  хореографических кружков и студий и включён в учебный план 

внеурочной деятельности.  

В Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных предметов № 6 языком 

обучения является Русский язык. 

При изучении предметов иностранный язык, информатика, технология, 

осуществляется деление учащихся на подгруппы. 

С целью определения степени освоения обучающимися учебного материала по 

учебным предметам в рамках освоения основной образовательной программы основного 

общего образования проводится промежуточная аттестация. Промежуточная аттестация 

обучающихся проводится с 01 мая 2024г. без прекращения образовательного процесса в 

соответствии с Уставом и решением педагогического совета.  

В соответствии со ст.58 Закона от 29.12.2012 г № 273-ФЗ «Закон об образовании в 

Российской Федерации» настоящий учебный план определяет формы промежуточной 

аттестации.  

Промежуточная аттестация проводится форме: 

 мониторинга освоения образовательной программы, результатом которого 

является годовая отметка,  

 итоговой контрольной работы по учебным предметам «Русский язык»,  

«Математика» и по учебным предметам углублённого изучения. 

 

  



Учебный план 

на 2023-2024 учебный год для 8а (математическая группа) класса 

 

Предметные 

области 

Учебные 

предметы 

Классы 

Количество 

часов в 

неделю 

Формы 

промежуточной 

аттестации 

8а  

Обязательная часть 

Русский язык и 

литература  

Русский язык 
2 

Итоговая контрольная  

работа 

Литература 1 Мониторинг 

Родной язык и 

родная литература 

Родной язык 1 Мониторинг 

Родная литература 1 Мониторинг 

Иностранные языки Иностранный язык 2 Мониторинг 

Второй иностранный язык 1 Мониторинг 

Математика и 

информатика 

Математика    

Алгебра 
3 

Итоговая контрольная  

работа 

Геометрия 
2 

Итоговая контрольная  

работа 

Информатика 1 Мониторинг 

Общественно-

научные предметы 

История России 

Всеобщая история 
2 

Мониторинг 

Обществознание 1 Мониторинг 

География 2 Мониторинг 

Естественнонаучные 

предметы 

Физика 2 Мониторинг 

Химия 2 Мониторинг 

Биология 2 Мониторинг 

Искусство Музыка 1  

Изобразительное искусство   

Технология Технология 1  

Физическая культура 

и основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

ОБЖ 1 Мониторинг 

Физическая культура 
2 

Мониторинг 

Итого 30  

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений 
3 

 

Иностранный язык 1 Мониторинг 

Алгебра 
2 

Итоговая контрольная  

работа 

Максимально допустимая недельная  нагрузка  

при 5-дневной учебной неделе 
33  

Количество учебных недель 34  

Всего часов в год 1122  

 

  



Учебный план 

на 2023-2024 учебный год для 8а (филологическая группа) класса 

 

Предметные 

области 

Учебные 

предметы 

Классы 

Количество 

часов в 

неделю 

Формы 

промежуточной 

аттестации 

8а  

Обязательная часть 

Русский язык и 

литература  

Русский язык 
2 

Итоговая контрольная  

работа 

Литература 1 Мониторинг 

Родной язык и 

родная литература 

Родной язык 1 Мониторинг 

Родная литература 1 Мониторинг 

Иностранные языки Иностранный язык 
2 

Итоговая контрольная  

работа 

Второй иностранный язык 1 Мониторинг 

Математика и 

информатика 

Математика    

Алгебра 
3 

Итоговая контрольная  

работа 

Геометрия 
2 

Итоговая контрольная  

работа 

Информатика 1 Мониторинг 

Общественно-

научные предметы 

История России 

Всеобщая история 
2 

Мониторинг 

Обществознание 1 Мониторинг 

География 2 Мониторинг 

Естественнонаучные 

предметы 

Физика 2 Мониторинг 

Химия 2 Мониторинг 

Биология 2 Мониторинг 

Искусство Музыка 1  

Изобразительное искусство   

Технология Технология 1  

Физическая культура 

и основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

ОБЖ 1 Мониторинг 

Физическая культура 
2 

Мониторинг 

Итого 30  

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений 
3 

 

Иностранный язык 
3 

Итоговая контрольная  

работа 

Максимально допустимая недельная  нагрузка  

при 5-дневной учебной неделе 
33  

Количество учебных недель 34  

Всего часов в год 1122  

 

  



Учебный план 

на 2023-2024 учебный год для 8б, 8в, 8г классов 

 

Предметные 

области 

Учебные 

предметы 

Классы 

Количество 

часов в 

неделю 

Формы 

промежуточной 

аттестации 

8б, 8в, 8г  

Обязательная часть 

Русский язык и 

литература  

Русский язык 
2 

Итоговая контрольная  

работа 

Литература 1 Мониторинг 

Родной язык и 

родная литература 

Родной язык 1 Мониторинг 

Родная литература 1 Мониторинг 

Иностранные языки Иностранный язык 2 Мониторинг 

Второй иностранный язык 1 Мониторинг 

Математика и 

информатика 

Математика    

Алгебра 
3 

Итоговая контрольная  

работа 

Геометрия 
2 

Итоговая контрольная  

работа 

Информатика 1 Мониторинг 

Общественно-

научные предметы 

История России 

Всеобщая история 
2 

Мониторинг 

Обществознание 1 Мониторинг 

География 2 Мониторинг 

Естественнонаучные 

предметы 

Физика 2 Мониторинг 

Химия 2 Мониторинг 

Биология 2 Мониторинг 

Искусство Музыка 1  

Изобразительное искусство   

Технология Технология 1  

Физическая культура 

и основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

ОБЖ 1 Мониторинг 

Физическая культура 
2 

Мониторинг 

Итого 30  

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений 
3 

 

Иностранный язык 1 Мониторинг 

Алгебра 
2 

Итоговая контрольная  

работа 

Максимально допустимая недельная  нагрузка  

при 5-дневной учебной неделе 
33  

Количество учебных недель 34  

Всего часов в год 1122  

 

  



Учебный план 

на 2023-2024 учебный год для 9а (математическая группа) класса 

 

Предметные 

области 

Учебные 

предметы 

Классы 

Количество 

часов в 

неделю 

Формы 

промежуточной 

аттестации 

9а  

Обязательная часть 

Русский язык и 

литература  

Русский язык 
2 

Итоговая контрольная  

работа 

Литература 2 Мониторинг 

Родной язык и 

родная литература 

Родной язык 1 Мониторинг 

Родная литература 1 Мониторинг 

Иностранные языки Иностранный язык 2 Мониторинг 

Второй иностранный язык 1 Мониторинг 

Математика и 

информатика 

Математика    

Алгебра 
3 

Итоговая контрольная  

работа 

Геометрия 
2 

Итоговая контрольная  

работа 

Информатика 1 Мониторинг 

Общественно-

научные предметы 

История России 

Всеобщая история 
2 

Мониторинг 

Обществознание 1 Мониторинг 

География 2 Мониторинг 

Естественнонаучные 

предметы 

Физика 3 Мониторинг 

Химия 2 Мониторинг 

Биология 2 Мониторинг 

Искусство Музыка   

Изобразительное искусство   

Технология Технология   

Физическая культура 

и основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

ОБЖ 1 Мониторинг 

Физическая культура 
2 

Мониторинг 

Итого 30  

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений 
3 

 

Иностранный язык 0,5 Мониторинг 

Алгебра 
2 

Итоговая контрольная  

работа 

История России 

Всеобщая история 
0,5 

Мониторинг 

Максимально допустимая недельная  нагрузка  

при 5-дневной учебной неделе 
33  

Количество учебных недель 34  

Всего часов в год 1122  

 

  



Учебный план 

на 2023-2024 учебный год для 9а (филологическая группа) класса 

 

Предметные 

области 

Учебные 

предметы 

Классы 

Количество 

часов в 

неделю 

Формы 

промежуточной 

аттестации 

9а  

Обязательная часть 

Русский язык и 

литература  

Русский язык 
2 

Итоговая контрольная  

работа 

Литература 2 Мониторинг 

Родной язык и 

родная литература 

Родной язык 1 Мониторинг 

Родная литература 1 Мониторинг 

Иностранные языки Иностранный язык 
2 

Итоговая контрольная  

работа 

Второй иностранный язык 1 Мониторинг 

Математика и 

информатика 

Математика    

Алгебра 
3 

Итоговая контрольная  

работа 

Геометрия 
2 

Итоговая контрольная  

работа 

Информатика 1 Мониторинг 

Общественно-

научные предметы 

История России 

Всеобщая история 
2 

Мониторинг 

Обществознание 1 Мониторинг 

География 2 Мониторинг 

Естественнонаучные 

предметы 

Физика 3 Мониторинг 

Химия 2 Мониторинг 

Биология 2 Мониторинг 

Искусство Музыка   

Изобразительное искусство   

Технология Технология   

Физическая культура 

и основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

ОБЖ 1 Мониторинг 

Физическая культура 
2 

Мониторинг 

Итого 30  

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений 
3 

 

Иностранный язык 
2,5 

Итоговая контрольная  

работа 

История России 

Всеобщая история 
0,5 

Мониторинг 

Максимально допустимая недельная  нагрузка  

при 5-дневной учебной неделе 
33  

Количество учебных недель 34  

Всего часов в год 1122  

 

  



Учебный план 

на 2023-2024 учебный год для 9б, 9в классов 

 

Предметные 

области 

Учебные 

предметы 

Классы 

Количество 

часов в 

неделю 

Формы 

промежуточной 

аттестации 

9б, 9в  

Обязательная часть 

Русский язык и 

литература  

Русский язык 
2 

Итоговая контрольная  

работа 

Литература 2 Мониторинг 

Родной язык и 

родная литература 

Родной язык 1 Мониторинг 

Родная литература 1 Мониторинг 

Иностранные языки Иностранный язык 2 Мониторинг 

Второй иностранный язык 1 Мониторинг 

Математика и 

информатика 

Математика    

Алгебра 
3 

Итоговая контрольная  

работа 

Геометрия 
2 

Итоговая контрольная  

работа 

Информатика 1 Мониторинг 

Общественно-

научные предметы 

История России 

Всеобщая история 
2 

Мониторинг 

Обществознание 1 Мониторинг 

География 2 Мониторинг 

Естественнонаучные 

предметы 

Физика 3 Мониторинг 

Химия 2 Мониторинг 

Биология 2 Мониторинг 

Искусство Музыка   

Изобразительное искусство   

Технология Технология   

Физическая культура 

и основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

ОБЖ 1 Мониторинг 

Физическая культура 
2 

Мониторинг 

Итого 30  

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений 
3 

 

Иностранный язык 0,5 Мониторинг 

Алгебра 
2 

Итоговая контрольная  

работа 

История России 

Всеобщая история 
0,5 

Мониторинг 

Максимально допустимая недельная  нагрузка  

при 5-дневной учебной неделе 
33  

Количество учебных недель 34  

Всего часов в год 1122  

 
  



Приложение 4 

к приказу от 27.06.2023г. № 311 

 

Учебный план  

среднего общего образования для 10-х  классов, 

реализующий обновленный ФГОС СОО  на 2023-2024 учебный год  

 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

Учебный план основного общего образования Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы с углубленным 

изучением отдельных предметов № 6 (далее - учебный план) для 10-х классов, 

реализующих основную образовательную программу среднего общего образования, 

соответствующую ФГОС СОО (Приказ Министерства просвещения Российской Федерации 

от 12.08.2022 № 732 «О внесении изменений в федеральный государственный 

образовательный стандарт среднего общего образования»), фиксирует общий объём 

нагрузки, максимальный объём аудиторной нагрузки обучающихся, состав и структуру 

предметных областей, распределяет учебное время, отводимое на их освоение по классам и 

учебным предметам. 

Учебный план является частью образовательной программы Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы с 

углубленным изучением отдельных предметов № 6, разработанной в соответствии с ФГОС 

среднего общего образования, с учетом Федеральной образовательной программой 

среднего общего образования,  и обеспечивает выполнение санитарно-эпидемиологических 

требований СП 2.4.3648-20 и гигиенических нормативов и требований СанПиН 1.2.3685-21. 

Учебный год в Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении 

средней общеобразовательной школе с углубленным изучением отдельных предметов № 6 

начинается 01.09.2023 и заканчивается 29.05.2024.  

Продолжительность учебного года в 10-х классах составляет 34 учебные недели.  

Учебные занятия для учащихся 10а класса проводятся по 6-ти дневной учебной 

неделе, 10б класса проводятся по 5-ти дневной учебной неделе.. 

Максимальный объем аудиторной нагрузки обучающихся в неделю составляет  в  10а 

классе – 37 часов, в  10б классе – 34 часа. 

Учебный план состоит из двух частей — обязательной части и части, формируемой 

участниками образовательных отношений. Обязательная часть учебного плана определяет 

состав учебных предметов обязательных предметных областей. 

С целью успешного самоопределения, выбора дальнейшего образовательного 

маршрута, на основании запроса учащихся и родителей (законных представителей), по 

решению педагогического коллектива на базе 10а класса сформированы 2 группы: группа 

технологического (инженерного) профиля (с углубленным изучением математики и 

физики) и группа технологического (информационнотехнологического) профиля  (с 

углубленным изучением математики и информатики), на базе 10б сформирован 

универсальный профиль (с углубленным изучением обществознания и биологии). 

При реализации федерального учебного плана технологического, количество часов на 

физическую культуру составляет 2, третий час учебного предмета «Физическая культура» 

реализуется  через внеурочную деятельность, посещения обучающимися спортивных 

секций, танцевальных и  хореографических кружков и студий и включён в учебный план 

внеурочной деятельности.  

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, 

обеспечивает реализацию индивидуальных потребностей обучающихся.  



Курсы по выбору поддерживают изучение базовых и профильных учебных 

предметов, представляют возможность обучающимся для выбора индивидуальной 

образовательной траектории, осознанного профессионального самоопределения. К курсам 

по выбору относятся элективные учебные предметы.  

Элективные учебные предметы Кол-во 

часов  

Класс Профиль 

«Основы инженерной деятельности» 2 10а Универсальный 

«Технический английский» 1 10а Универсальный 

«Техническое черчение с использованием 

программы «КОМПАС-3D» 

1 10а Универсальный 

«Наглядная стереометрия» 1 10б Универсальный 

«Современный русский язык» 1 10б Универсальный 

 

В Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении средняя 

общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных предметов № 6 языком 

обучения является Русский язык. 

С целью определения степени освоения обучающимися учебного материала по 

учебным предметам в рамках освоения основной образовательной программы среднего 

общего образования проводится промежуточная аттестация. Промежуточная аттестация 

обучающихся проводится с 01 мая 2024г. без прекращения образовательного процесса в 

соответствии с Уставом и решением педагогического совета.  

В соответствии со ст.58 Закона от 29.12.2012 г № 273-ФЗ «Закон об образовании в 

Российской Федерации» настоящий учебный план определяет формы промежуточной 

аттестации.  

Промежуточная аттестация проводится форме: 

 мониторинга освоения образовательной программы, результатом которого 

является годовая отметка,  

 итоговой контрольной работы по учебным предметам «Русский язык»,  

«Математика (алгебра и начала математического анализа)» и по учебным 

предметам углублённого изучения, элективным учебным предметам; 

 защиты  индивидуального проекта в 11-х классах. 

 



Учебный план 

среднего общего образования для 10а класса технологического (инженерного) 

профиля (с углубленным изучением математики и физики) на 2023-2024 уч. г.  

Предметные области Учебные 

предметы 

Классы 

Количество 

часов в 

неделю 

Формы 

промежуточной 

аттестации 

10а  

Обязательная часть 

Русский язык и 

литература  
Русский язык 2 (Б) 

Итоговая 

контрольная  работа 

Литература 3 (Б) Мониторинг 

Иностранные языки Иностранный язык 3 (Б) Мониторинг 

Математика и 

информатика 

Алгебра и начала 

математического анализа 
4 (У) 

Итоговая 

контрольная  работа 

Геометрия 3 (У) 
Итоговая 

контрольная  работа 

Вероятность и статистика 1 (У) 
Итоговая 

контрольная  работа 

Информатика 1 (Б) 
Итоговая 

контрольная  работа 

Естественные науки 
Физика 5 (У) 

Итоговая 

контрольная  работа 

Химия 1 (Б) Мониторинг 

Биология 1 (Б) Мониторинг 

Общественные науки История 2 (Б) Мониторинг 

Обществознание 2 (Б) Мониторинг 

География 1 (Б) Мониторинг 

Физическая культура, 

экология и основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая культура 2 (Б) Мониторинг 

ОБЖ 1 (Б) Мониторинг 

 Индивидуальный проект 1 Зачёт 

Итого 33  

Часть, формируемая участниками образовательных 

отношений 
4 

 

Курс по выбору: Основы инженерной 

деятельности 
2 

Зачёт 

Технический английский 1 Зачёт 

Техническое черчение с 

использованием программы 

«КОМПАС-3D» 

1 

Зачёт 

Максимально допустимая недельная  нагрузка  при 

6-дневной учебной неделе  
37  

Учебные недели 34  

Всего часов 1258  



Учебный план 

среднего общего образования для 10а класса  

технологического (информационнотехнологического) профиля 

 (с углубленным изучением математики и информатики) на 2023-2024 уч. г.  

Предметные области Учебные 

предметы 

Классы 

Количество 

часов в 

неделю 

Формы 

промежуточной 

аттестации 

10а  

Обязательная часть 

Русский язык и 

литература  
Русский язык 2 (Б) 

Итоговая 

контрольная  работа 

Литература 3 (Б) Мониторинг 

Иностранные языки Иностранный язык 3 (Б) Мониторинг 

Математика и 

информатика 

Алгебра и начала 

математического анализа 
4 (У) 

Итоговая 

контрольная  работа 

Геометрия 3 (У) 
Итоговая 

контрольная  работа 

Вероятность и статистика 1 (У) 
Итоговая 

контрольная  работа 

Информатика 4 (У) 
Итоговая 

контрольная  работа 

Естественные науки Физика 2 (Б) Мониторинг 

Химия 1 (Б) Мониторинг 

Биология 1 (Б) Мониторинг 

Общественные науки История 2 (Б) Мониторинг 

Обществознание 2 (Б) Мониторинг 

География 1 (Б) Мониторинг 

Физическая культура, 

экология и основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая культура 2 (Б) Мониторинг 

ОБЖ 1 (Б) Мониторинг 

 Индивидуальный проект 1 Зачёт 

Итого 33  

Часть, формируемая участниками образовательных 

отношений 
4 

 

Курс по выбору: Основы инженерной 

деятельности 
2 

Зачёт 

Технический английский 1 Зачёт 

Техническое черчение с 

использованием программы 

«КОМПАС-3D» 

1 

Зачёт 

Максимально допустимая недельная  нагрузка  при 

6-дневной учебной неделе  
37  

Учебные недели 34  

Всего часов 1258  

 

  



Учебный план 

среднего общего образования для 10б класса  

универсального профиля  (с углубленным изучением обществознания и биологии) на 

2023-2024 уч. г.  

Предметные области Учебные 

предметы 

Классы 

Количество 

часов в 

неделю 

Формы 

промежуточной 

аттестации 

10б  

Обязательная часть 

Русский язык и 

литература  
Русский язык 2 (Б) 

Итоговая 

контрольная  работа 

Литература 3 (Б) Мониторинг 

Иностранные языки Иностранный язык 3 (Б) Мониторинг 

Математика и 

информатика 

Алгебра и начала 

математического анализа 
2 (Б) 

Итоговая 

контрольная  работа 

Геометрия 2 (Б) 
Итоговая 

контрольная  работа 

Вероятность и статистика 1 (Б) 
Итоговая 

контрольная  работа 

Информатика 1 (Б) 
Итоговая 

контрольная  работа 

Естественные науки Физика 2 (Б) Мониторинг 

Химия 1 (Б) Мониторинг 

Биология 3 (У) Мониторинг 

Общественные науки История 2 (Б) Мониторинг 

Обществознание 4 (У) Мониторинг 

География 1 (Б) Мониторинг 

Физическая культура, 

экология и основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая культура 2 (Б) Мониторинг 

ОБЖ 1 (Б) Мониторинг 

 Индивидуальный проект 1 Зачёт 

Итого 31  

Часть, формируемая участниками образовательных 

отношений 
2 

 

Курс по выбору: Наглядная стереометрия 1 Зачёт 

Современный русский язык. 1 Зачёт 

Максимально допустимая недельная  нагрузка  при 

5-дневной учебной неделе  
33  

Учебные недели 34  

Всего часов 1122  

 
  



Приложение 5 

к приказу от 27.06.2023г. № 311 

Учебный план  

основного общего образования для 11-х  классов, 

реализующий ФГОС СОО на 2023-2024 учебный год  

  

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА  

Учебный план – документ, который определяет перечень, трудоемкость, 

последовательность и распределение по периодам обучения учебных предметов, курсов, 

дисциплин (модулей), практики, иных видов учебной деятельности и формы 

промежуточной аттестации обучающихся (п. 22 ст. 2 Федерального закона от 29.12.2012 г. 

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»). 

Индивидуальный учебный план (далее ИУП) – учебный план, обеспечивающий 

освоение образовательной программы на основе индивидуализации ее содержания с 

учетом особенностей и образовательных потребностей конкретного обучающегося (п. 23 

ст. 2 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»). 

Учебный план и (или) индивидуальный учебный план Школы сформирован  с учетом 

требований федерального государственного образовательного стандарта среднего общего 

образования (приказ Минобрнауки РФ от 17.05.2012 г. № 413 (ред. 11.12.2020)   "Об 

утверждении федерального государственного образовательного стандарта среднего общего 

образования" ) к перечню учебных предметов, обязательных для изучения и является 

частью основной образовательной программы, обеспечивающей достижение учащимися 

результатов освоения образовательных программ, установленных федеральными 

государственными стандартами. 

Учебный план определяет: 

  нормативный срок освоения ООП СОО – 2 года;  

 количество учебных занятий на 1 обучающегося (не менее 2170 и не более 2590 

часов);  

 учебные предметы, курсы по выбору обучающихся, учитывающие специфику и 

возможности МБОУ СОШ №6.  

 Установлен следующий режим:  

. продолжительность учебной недели 10-х классов при нагрузке 35-37  – 6 дней, 32-34 

– 5 дней. 

. максимально допустимая  недельная нагрузка при 6–дневной учебной неделе – 37 

часов, при 5–дневной учебной неделе – 34 часа. 

. продолжительность урока – 40 мин.  

 

В МБОУ СОШ №6 реализуются учебные планы нескольких профилей: универсальный 

профиль с изучением предметов на базовом уровне; универсальный профиль с обучением 

по индивидуальному учебному плану с изучением предметов на базовом и углубленном 

уровне. 

 

Структура учебного плана 

Учебный план и (или) ИУП предусматривает изучение обязательных учебных 

предметов, учебных предметов по выбору из обязательных предметных областей, в том 

числе на углубленном уровне, дополнительных учебных предметов, курсов по выбору. 

Учебный план и (или) ИУП состоит из двух частей: обязательной части и части 

формируемой участниками образовательных отношений. 

Обязательная часть учебного плана и (или) ИУП определяет состав обязательных 

учебных предметов в соответствии с ФГОС СОО для реализации основной 

образовательной программы среднего общего образования. 

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, 

определяет содержание образования, обеспечивающего реализацию образовательного 

заказа всех участников образовательных отношений.  



С целью успешного самоопределения, выбора дальнейшего образовательного 

маршрута, на основании запроса учащихся и родителей (законных представителей), по 

решению педагогического коллектива в рамках 11-х классов сформированы универсальный 

профиль с изучением предметов на базовом уровне; универсальный профиль с обучением 

по индивидуальному учебному плану с изучением предметов на базовом и углубленном 

уровне.  

Учебный план 11-х классов универсального профиля обучения (обучением по 

индивидуальному учебному плану с изучением предметов на базовом и углубленном 

уровне) содержит обязательные учебные предметы:   

 «Русский язык»; 

 «Литература»; 

 «Родной язык» и (или) «Родная литература»; 

 «Иностранный язык»; 

  «Математика: алгебра и начала математического анализа, геометрия»; 

 «История»; 

 «Астрономия» (изучение в 10 кл – 1 час, 11 кл – не изучается); 

 «Физическая культура»; 

 «Основы безопасности жизнедеятельности». 

Учебный план предусматривает изучение не менее одного учебного предмета из 

каждой предметной области, определенной ФГОС, в соответствии с выбором 

обучающихся который отражен в ИУПах. 

 

В учебном плане предусмотрено выполнение учащимися индивидуального(ых) 

проекта(ов). Индивидуальный проект выполняется учащимися самостоятельно под 

руководством учителя (тьютора) по выбранной теме в рамках одного или нескольких 

изучаемых учебных предметов, курсов в любой избранной области деятельности: 

познавательной, практической, учебно-исследовательской, социальной, художественно-

творческой, иной. Индивидуальный проект выполняется обучающимся в течение двух лет в 

рамках учебного времени, специально отведенного учебным планом. 

 

Курсы по выбору поддерживают изучение базовых и профильных учебных предметов, 

представляют возможность обучающимся для выбора индивидуальной образовательной 

траектории, осознанного профессионального самоопределения. К курсам по выбору 

относятся элективные учебные предметы. Количество изучаемых элективных учебных 

предметов в 10-х классах определяется самим обучающимся. 
 

Элективные учебные предметы Кол-во 

часов  

Класс Профиль 

«Основы технического творчества» 2 11а Универсальный 

«Секреты стилистики» 1 11б Универсальный 

«Генетика и здоровье человека» 1 11б Универсальный 

«Актуальные вопросы обществознания и 

права» 

1 11б Универсальный 

«Практический курс географии» 1 11б Универсальный 

«Многогранник  основа мироздания» 1 11б Универсальный 

 

Условия реализации учебного плана 

Материально-техническое обеспечение образовательной деятельности, оборудование 

кабинетов позволяет реализовать учебный план в полном объеме. 

 Список учебников соответствует федеральному перечню учебников, 

рекомендованных к использованию при реализации программ среднего общего 

образования.  

Школа обеспечена кадрами для реализации образовательных программ. 

Реализация учебного плана в полном объёме достигается за счёт утверждённых 

приказом директора школы форм реализации образовательных программ. 



Реализация данного учебного плана позволяет достигнуть планируемых результатов 

обучения, зафиксированных в основной образовательной программе среднего общего 

образования школы, удовлетворить образовательный заказ родителей, образовательные 

запросы и познавательные интересы обучающихся. 

 

Формы промежуточной аттестации по предметам учебного плана  

С целью определения степени освоения обучающимися учебного материала по 

учебным предметам в рамках освоения основной образовательной программы среднего 

общего образования проводится промежуточная аттестация. Промежуточная аттестация 

обучающихся проводится с 01 мая 2024г. без прекращения образовательного процесса в 

соответствии с Уставом и решением педагогического совета.  

В соответствии со ст.58 Закона от 29.12.2012 г № 273-ФЗ «Закон об образовании в 

Российской Федерации» настоящий учебный план определяет формы промежуточной 

аттестации.  

Промежуточная аттестация проводится форме: 

 мониторинга освоения образовательной программы, результатом которого 

является годовая отметка,  

 итоговой контрольной работы по учебным предметам «Русский язык»,  

«Математика (алгебра и начала математического анализа)» и по учебным 

предметам углублённого изучения, элективным учебным предметам; 

 защиты  индивидуального проекта в 11-х классах. 



Учебный план 

среднего общего образования для 11аб классов, реализующих ФГОС СОО  

на 2023-2024 уч. г. 

Предметные 

области 

Учебные 

предметы 

Классы 

Количество часов в неделю Формы 

промежуточной 

аттестации 

2023-2024  

11а 11 11б  

Обязательная часть 

Русский язык 

и литература  

Русский язык 

1   1  

Итоговая 

контрольная  

работа 

Литература 

2 (Б)  3 (Б)/ 5(У) 

Мониторинг 

Итоговая 

контрольная  

работа 

Родной язык 

и родная 

литература 

Родной язык 1   1  Мониторинг 

Родная литература     

Иностранные 

языки 

Иностранный язык 

3 (Б)  3 (Б)/ 6(У) 

Мониторинг 

Итоговая 

контрольная  

работа 

Второй 

иностранный язык 
   

 

Математика 

и 

информатика 

Математика: 

алгебра и начала 

математического 

анализа, геометрия 

 6(У) 4 (Б) 

Мониторинг 

Итоговая 

контрольная  

работа 

Информатика 

 1 (Б)/4(У)  

Мониторинг 

Итоговая 

контрольная  

работа 

Общественн

ые науки 

История 

2 (Б)  2 (Б)/ 4 (У) 

Мониторинг 

Итоговая 

контрольная  

работа 

Обществознание 2   2  Мониторинг 

География 

1 (Б)  1 (Б)/3 (У) 

Мониторинг 

Итоговая 

контрольная  

работа 

Естественные 

науки 

Физика 

5 (У) 2 (Б)  

Мониторинг 

Итоговая 

контрольная  

работа 

Химия 1  1 Мониторинг 

Биология 

 1 (Б)/3 (У)  

Мониторинг 

Итоговая 

контрольная  

работа 

Астрономия 0  0 Мониторинг 

Физическая 

культура, 

Физическая 

культура 
3  3 Мониторинг 



экология и 

основы 

безопасности 

жизнедеятель

ности 

Основы 

безопасности и 

жизнедеятельности 1  1 Мониторинг 

 Индивидуальный 

проект 
1  1 Защита 

Итого    

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений 

   

Курс по 

выбору 

«Основы 

технического 

творчества» 

2   

Итоговая 

контрольная  

работа 

«Многогранник  

основа 

мироздания» 

  1 

Итоговая 

контрольная  

работа 

«Секреты 

стилистики»   1 

Итоговая 

контрольная  

работа 

«Актуальные 

вопросы 

обществознания и 

права» 

  1 

Итоговая 

контрольная  

работа 

«Генетика и 

здоровье человека»   1 

Итоговая 

контрольная  

работа 

«Практический 

курс географии»   1 

Итоговая 

контрольная  

работа 

 
 


